
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 138 del 08/06/2021

Oggetto: FONTANILE LA COMMENDA IN COMUNE DI SISSA TRECASALI. DISPOSIZIONI IN 

MERITO  A  STIPULA  DI  CONVENZIONE  TRA  ENTE  DI  GESTIONE  PARCHI  EMILIA 

OCCIDENTALE  E  COMUNE  DI  SISSA TRECASALI  SU  TERRENO  DI  PROPRIETÀ  DELLA 

PROVINCIA

IL  PRESIDENTE

Premesso:

-  il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del  11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;

- Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021;
-  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  4  marzo  2021  n.  1  è  stata  approvata  la  prima di 
variazione di bilancio di previsione 2021-2023;

che l’Ente detiene la proprietà del terreno noto come “Fontanile La Commenda“, situato in Comune 
di  Sissa Trecasali  e classificato catastalmente al  NCT del Comune di  riferimento al  Foglio 27, 
Mappali 42, 56;

che il Fontanile fa parte di un’area di particolare valore paesaggistico ambientale e di importanza 
naturalistica  ricompresa  all’interno  della  Riserva  Regionale  Torrile  e  Trecasali  e  nella  fascia 
ZSC/ZPS IT4020017 Aree delle Risorgive di Viarolo, Bacini di Torrile, fascia Golenale del PO;

Decreto Presidenziale  n. 138 del 08/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che l’area, quale porzione di terreno ricompresa nella Riserva regionale Torrile Trecasali, rientra tra 
le  aree  tutelate  di  competenza  dell’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia 
Occidentale così come definito dall’Atto GR 1249/2013 ai sensi dell’art. 40, comma 6 della L.R. 
24/2011;

Preso atto,                                                                                                                              
che con lettera del 15/03/2021 (prot. 6803/2021 Provincia di Parma), l’Ente di Gestione per i Parchi 
e la Biodiversità Emilia Occidentale ed il Comune di Sissa Trecasali inoltravano richiesta congiunta 
alla  Provincia  di  Parma,  quale  ente  proprietario  dei  terreni,  di  autorizzazione  alla  gestione 
coordinata dell’area del fontanile mediante stipula di apposita convenzione di durata triennale e 
così  sino  al  31/12/2023,  finalizzata  ad  integrare  la  specifica  competenza  gestionale  attribuita 
all’Ente Parchi dalla Legge regionale con le iniziative di valorizzazione recentemente messe in 
campo  dall’Amministrazione  comunale  sul  piano  della  fruizione  sostenibile,  del  miglioramento 
ambientale, nel rispetto della conservazione di habitat e specie del fontanile;

che inoltre veniva avanzata richiesta di intervento con azioni di messa in sicurezza delle strutture 
in  legno  (staccionate,  ponticelli,  bacheche)  installate  dalla  Provincia  nell’ambito  del  progetto 
esecutivo di riqualificazione del fontanile disposto con Atto GP 51/2009;

Considerato
che sull’area non sono state rilevate servitù, diritti, obblighi ed oneri previsti nei titoli di proprietà dei 
terreni  in  oggetto  ostative  alla  stipula  della  convenzione,  il  cui  schema,  trasmesso  per  presa 
visione  e  conservato  agli  atti  dell’Ufficio  Patrimonio  non  pregiudica  il  valore  patrimoniale  del 
terreno, l’interesse della Provincia e la natura giuridica del bene in oggetto;

Considerato inoltre 
Che la stipula della convenzione non pregiudica il processo in corso di allineamento tra i titoli di  
proprietà dei terreni in oggetto, attualmente della Provincia di Parma, e le competenze/funzioni 
attribuite  all’Ente  di  Gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità  dell’Emilia  Occidentale  così  come 
definito dall’Atto GR 1249/2013 ai sensi dell’art. 40, comma 6 della L.R. 24/2011;

Verificata
da  parte  di  apposito  sopralluogo  tecnico  dell’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  valorizzazione 
Patrimonio l’opportunità di procedere al consolidamento delle strutture in legno a sostegno della 
valorizzazione  e  della  fruizione  del  fontanile  per  una  spesa  complessiva  non  superiore  ad  € 
3.000,00  oltre  ad  iva  di  legge  ed  evitare  altresì  un  progressivo  deterioramento  che  implichi 
progettualità ed investimenti più impegnativi per l’Ente;

Ritenuto  pertanto  opportuno dare  mandato  all’Ufficio  Gestione  amministrativa  e  valorizzazione 
strategica del Patrimonio di procedere con gli interventi di messa in sicurezza e consolidamento 
delle infrastrutture presso il terreno di proprietà in oggetto;

Ribadito che l’autorizzazione alla sottoscrizione della convenzione tra Ente Parchi e Comune di 
Sissa Trecasali non pregiudica la facoltà della Provincia di procedere comunque con misure di 
dismissione e/o di trasferimento del titolo di proprietà dei terreni in oggetto senza vincolo alcuno;

Ritenuto
conseguentemente a quanto sopra esposto di autorizzare la stipula di convenzione tra l’Ente di 
gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Occidentale  ed  il  Comune  di  Sissa  Trecasali 
relativamente al  Fontanile  La Commenda di  proprietà dell’Ente con effetto immediato e per la 
durata di anni tre e così sino al 31/12/2023;

SENTITO il Consigliere delegato al Patrimonio;

Decreto Presidenziale n. 138 del 08/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  Responsabile  dell’Uffi,cio  Gestione  Amministrativa  e 
Valorizzazione Strategica  del  Patrimonio e del  Ragioniere  Capo,  rispettivamente in  ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

Di assentire con decorrenza immediata alla stipula della convenzione tra Ente di Gestione per i 
parchi  e  la  biodiversità  dell’Emilia  Occidentale  e  Comune  di  Sissa  Trecasali  per  la  gestione 
coordinata del fontanile “ La Commenda “, di proprietà della Provincia, situato in Comune di Sissa 
Trecasali entro la Riserva Regionale Torrile e Trecasali per una durata di anni tre;

Di approvare gli interventi di messa in sicurezza delle infrastrutture insistenti nell’area del fontanile 
per  una  spesa  non  superiore  ad  Euro  3.000,00  oltre  iva  da  parte  dell’Ufficio  Valorizzazione 
strategica del Patrimonio;

Di dare atto che la messa in disponibilità del sopraindicato terreno non risulta costituire concreto 
pregiudizio agli interessi della Provincia e alla natura giuridica dei beni in oggetto né costituisce 
vincolo ad eventuali misure di dismissione e/o di trasferimento del titolo di proprietà dei terreni 
medesimi;

Di dare atto che tale scrittura tra Ente Parchi e Comune di Sissa Trecasali non pregiudica la facoltà 
dell’Ente  di  procedere  comunque  con  misure  di  dismissione  e/o  di  trasferimento  del  titolo  di 
proprietà dei terreni in oggetto senza vincolo alcuno;
                                                                                                 
Di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  €  3.000,00  per  l’intervento  di  consolidamento 
infrastrutture dell’area fontanile farà carico al capitolo 306300620000 (Patrimonio manutenzione 
ordinaria edifici istituzionali) del Bilancio 2021-2023, annualità 2021;
   
Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 138 del 08/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1828 /2021 ad oggetto:

" FONTANILE LA COMMENDA IN COMUNE DI SISSA TRECASALI. DISPOSIZIONI IN MERITO A 

STIPULA DI  CONVENZIONE  TRA ENTE  DI  GESTIONE  PARCHI  EMILIA  OCCIDENTALE  E 

COMUNE DI SISSA TRECASALI SU TERRENO DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1828 / 2021 ad oggetto:

FONTANILE LA COMMENDA IN COMUNE DI SISSA TRECASALI. DISPOSIZIONI IN MERITO A 

STIPULA DI  CONVENZIONE  TRA ENTE  DI  GESTIONE  PARCHI  EMILIA  OCCIDENTALE  E 

COMUNE DI SISSA TRECASALI SU TERRENO DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 08/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


